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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je ekonomické zhodnocení kooperace podniků

v konkurenčním prostředí. Bakalářská práce je zaměřena na služby spojené

s dopravními stavbami, komunikacemi a jejich údržbou. Pro tuto práci byla vybrána

společnost Údržba silnic Karlovarského kraje, akciová společnost, kde autor v současné

době působí jako vedoucí střediska Otovice-Nejdek.

Bakalářská práce je členěná do tří kapitol.

První kapitola je zaměřena na teoretickou část, kde je v první časti popsána akciová

společnost, její struktura a charakteristika akciové společnosti. Na tuto část navazuje

poslání podniku, specifikace cílů podniku. Nedílnou součástí teoretické části je význam

pojmu kooperace, co je cílem kooperace. Charakteristika a význam malých a středních

podniků. Dále v této teoretické části autor popsal cíle a formy spolupráce malých a

středních podniků. Pro analýzu společnosti je v teoretické části uvedena a

charakterizována SWOT analýza. Důležitým faktorem pro dobré výsledky a fungování

celé společnosti slouží ovlivňování pracovní motivace a výkonnosti pracovníků. Tyto

faktory jsou popsány v poslední části teorie.

Ve druhé kapitole je charakterizována a analyzována akciová společnost Údržba silnic

karlovarského kraje. Velmi podrobně je zde popsána specifikace hlavních činností a

služeb společnosti. Na hlavní činnosti společnosti navazuje dílčí charakteristika

střediska Otovice-Nejdek. Kooperace střediska Otovice-Nejdek, spolupráci s firmou

Eurovia CS. Součástí popisu kooperace s firmou Eurovia CS je i charakteristika této

společnosti. Autor v práci uvádí i možnou budoucí spolupráci se společností .A.S.A. na

zakázce pro město Karlovy Vary. Velmi podrobně je v této části analyzována

společnost Údržba silnic Karlovarského kraje, pomocí silných a slabých stránek

podnikání a také její možné příležitosti a hrozby.

V poslední třetí části autor řeší kooperační vztahy se společností .A.S.A., popis

provozních a řídících činností spolupráce. Popis ekonomických a jiných výhod společné

spolupráce mezi společností Údržba silnic Karlovarského kraje, a.s. a společností

.A.S.A.. Také zde autor vyhodnotil stávající spolupráci s firmou Eurovia CS a také zde

uvedl některé možné způsoby optimalizace podnikových činností.
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Cílem této bakalářské práce je upozornit čtenáře na důležité činnosti společnosti Údržby

komunikací Karlovarského kraje, a.s. a ukázat velmi podrobnou SWOT analýzu

společnosti. Dále specifikaci činností střediska Otovice-Nejdek, speciálně zaměřené na

realizaci menších a středních dopravních staveb. Řešení kooperačních vztahu se

společností .A.S.A., včetně ekonomických a jiných výhod založené na této kooperaci,

při realizaci zakázky pro město Karlovy Vary. Jako dalším cílem této práce je čtenářům

ukázat výhody stávající spolupráce se společností Eurovia CS a důvody, aby tato

spolupráce nebyla přerušena. Autor také navrhl na základě slabých stránek společnosti,

optimalizaci některých podnikových činností, které by bylo dobré a hlavně reálné

změnit.
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METODIKA K VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Tato bakalářská práce byla vypracována na základě zkušeností z oblasti běžné letní a

zimní údržby komunikací I. II. a III. tříd v rámci Karlovarského kraje. Také zkušenosti

z realizací malých a středních dopravních staveb, zejména zaměřené na strojní pokládku

asfaltovou směsí.

Pro podrobnou analýzu společnosti a charakteristiku kooperačních vztahů včetně

ekonomického zhodnocení byla v bakalářské práci použita základní literatura.

Důležité interní informace a data byly využity uvnitř společnosti Údržba silnic

Karlovarského kraje, a.s. a také ze zkušeností a poznatků autora. Tyto informace mají

po jejich zpracování čtenáři ukázat cíl této bakalářské práce.
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1 Teoretická část – vymezení základních pojmů

1.1 Akciová společnost – základní charakteristika

Je důležité v první kapitole bakalářské práce seznámit čtenáře s tím, že dnem 1. dubna

2014 vstoupil v platnost, Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a

družstvech (zákon o obchodních korporacích) a Zákon č.89/2012 Sb., občanský

zákoník.

„Obchodními korporacemi jsou obchodní společnosti (dále jen společnost) a družstva.

Společnostmi jsou veřejná obchodní veřejná obchodní společnost a komanditní

společnost (dále jen osobní společnost), společnost s ručením omezeným a akciová

společnost (dále jen kapitálová společnost) a evropská společnost a evropské

hospodářské zájmové sdružení.“ [1 , s. 226]

Tato bakalářská práce je zaměřena na spolupráci, kooperaci společnosti Údržba silnic

Karlovarského kraje. Firma je akciovou společností a proto je důležité uvést základní

informace o akciových společnostech.

„ Akciovou společností je společnost, jejíž základní kapitál je rozvržen na určitý počet

akcií.“ [1 , s. 249]

„Akciová společnost je kapitálovou společností, ve které je základní jmění rozvrženo na

určitý počet akcií o určité nominální hodnotě.“ [2 , s. 75]

„Výše základního kapitálu akciové společnosti je alespoň 2.000.000 Kč, nebo 80.000

EUR. Emisní kurz nesmí být nižší, než jmenovitá hodnota akcie. K založení společnosti

se vyžaduje přijetí stanov. Ten, kdo přijal stanovy a podílí se na úpisu akcií, je

zakladatel.“ [1 , s. 250]

Stanovy obsahují body dle zákona č. 90/2012.

„ Charakteristickým znakem akciové společnosti je akcie. Akcie je cenný papír, s nímž

jsou spojena práva akcionáře jako společníka podílet se na řízení společnosti

(především přijímat stanovy společnosti, volit představenstvo, resp. dozorčí radu,

rozhodovat o rozdělení zisku aj.), podílet se na jejím zisku a v případě likvidace

společnosti likvidačním zůstatkem. Podle převoditelnosti se rozlišují akcie na jméno a

akcie na majitele. Podle rozsahu práv akcionářů se rozlišují akcie kmenové a akcie

prioritní.“ [2 , s. 77]
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„Určí-li stanovy, může společnost vydat akcie, které nemají jmenovitou hodnotu a

představují stejné podíly na základním kapitálu společnosti (dále jen „kusové akcie“).“

[1 , s. 251]

„Systém vnitřní struktury společnosti, ve kterém se zřizuje představenstvo a dozorčí

rada, je systém dualistický. Systém vnitřní struktury, ve kterém se zřizuje správní rada a

statutární ředitel, je systém monistický. Společnost může zvolený systém své vnitřní

struktury měnit změnou stanov.“ [1 , s. 263]

Valná hromada

„Akcionáři vykonávají své právo podílet se na řízení společnosti na valné hromadě

nebo mimo ni.“ [1 , s. 263]

V případě společnosti Údržby silnic Karlovarského kraje, a.s. se jedná o dualistický

systém vnitřní struktury.

Představenstvo

„Statutárním orgánem společnosti je představenstvo. Představenstvu přísluší obchodní

vedení společnosti.“ [1 , s. 267]

Dozorčí rada

„Dozorčí rada dohlíží na výkon působnosti představenstva a na činnost společnosti.“

[1 , s. 267]

Likvidace akciové společnosti

Právo na podíl na likvidačním zůstatku je samostatně převoditelné ode dne, kdy

společnost vstoupila do likvidace, ledaže stanovy určí jinak .“ [1 , s. 278]

1.2 Strategický řídící proces

„Je souborem činností a rozhodnutí, která vedou k formulování plánu podniku i jeho

realizaci. Je podstatnou součástí aktivit každého moderního podniku, který působí

v tržních podmínkách. Jeho úkolem nedlouhodobé usměrňování činností podniku tak,

aby bylo naplněno jeho poslání a zajištěny cíle.“ [3 , s. 20]
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1.2.1 Poslání podniku

Důležitým krokem strategického řídícího procesu je definování poslání podniku.

Poslání podniku se zakládá na podnikové filozofii zahrnující obecné cílové představy,

ze kterých vychází účel podnikání a základní hodnoty podniku.

Vyjádření poslání podniku pomocí 3C:

Customer – Zákazník, vystihuje typ zákazníků, které chce podnik uspokojovat, i jejich

specifické potřeby.

Company – Společnost, charakterizuje podnik pomocí vyráběných výrobků, případně

pomocí technologií, které bude používat při uspokojování potřeby zákazníků.

Competion - Konkurence, ukazuje postavení podniku a jeho možnosti v konkurenčním


[…]


Nejdek má smluvní vztah pouze na pronájem mechanizace.

Velmi důležitým „ziskem“ a přínosem, pro firmu ÚSKK je mimo výnosu za pronájem

mechanizace včetně pracovníků pro firmu Eurovia, že středisko Otovice-Nejdek se

dostává na důležité stavby i v rámci celé České republiky. V minulém roce například ve

spolupráci s finišerovou linkou Eurovia CS realizovaly část dálnice D3 u Tábora a R7 u

Chomutova. Pro pracovníky ÚSKK jsou to ničím nenahraditelné zkušenosti

spolupracovat na těchto stavbách, vedle zkušených pracovníků společnosti Eurovia CS.
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Společnost ÚSKK nabídla firmě Eurovia CS velmi dobrou cenu za pronájem finišerové

linky a mechanizace, proto společnost Eurovia CS není nucena v rámci Karlovarského

kraje pořizovat finišerovou linku na menší zakázky a vyplatí se spolupracovat se

společností ÚSKK.

Ostatní společnosti v rámci Karlovarského kraje, které se zabývají také velkými

stavbami například firmy Colas, Algon, Switelsky, již také začaly využívat služeb

společnosti ÚSKK.

3.3 Optimalizace podnikových činností

3.3.1 Specializace středisek a pracovní kvalifikace

Ve SWOT analýze bylo poukázáno na to, že některá střediska nemají žádnou

specializaci kromě provádění běžné letní a zimní údržby. Proto dle autora by bylo

žádoucí ve prospěch společnosti a navazujících činností například pro středisko

Otovice-Nejdek, kdyby se některé středisko v rámci společnosti specializovalo na

přípravné zemní a výkopové práce včetně stavebních zakázek menšího charakteru.

Protože většina výběrových řízení, ve kterých se nachází pokládka asfaltových směsí, je

spojena právě s přípravnými prácemi a to v současné době není žádné středisko schopno

realizovat. Je to také spojeno s tím, že na pozicích mistr střediska nepůsobí mistři se

stavebním zaměřením kromě střediska Otovice-Nejdek.

3.3.2 Mzdové limity

Autor práce tímto navazuje opět na slabé stránky podniku a také na předchozí bod 3.3.1.

Právě proto, že některá střediska nemají specializaci, tak je žádoucí, aby se v rámci

společnosti navýšil základní čtvrtletní paušál na pracovníky střediska Otovice-Nejdek,

protože tito lidé vykonávají oproti jiným střediskům technologicky náročnou práci. To

samé platí o mistrovi střediska Otovice-Nejdek, který dozoruje a řídí tuto činnost.

3.3.3 Úprava IT systému

V případě realizace zakázky na běžnou letní a zimní údržbu v Karlových Varech je

nutné upravit podnikový systém Datec. Je nutné povést takové úpravy, aby byl zřízen

jeden účet, na který by se účtovaly skutečné přímé a nepřímé náklady za výše uvedenou

zakázku a kdykoliv by bylo možné zjistit skutečnou nákladovost zakázky.
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3.3.4 Obalovna asfaltových směsí

Po předchozích analýzách a zkušenostech autora práce není žádoucí, aby společnost

ÚSKK realizovala nákup a výstavbu obalovny v rámci Karlovarského kraje.

V Karlovarském kraji jsou již tři obalovny a což je dle názoru autora již dost. Tyto

obalovny dle dostupných informací nemají využitou kapacitu. Proto by bylo výhodnější

vstoupit do jednání s některou obalovnou a uvažovat o spolupodílnictví.
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ZÁVĚR

Předmětem této bakalářské práce je základní podrobná charakteristika stávající

společnosti Údržba silnic Karlovarského kraje, a.s. a také jednoho z jeho provozních

středisek s názvem Otovice-Nejdek. Velmi podrobně jsou v práci popsány silné a slabé

stránky podniku a dále i navazující hrozby a příležitosti podniku.

Autor podrobně popsal možnou budoucí spolupráci s firmou .A.S.A., včetně

předběžných ekonomických nákladů na zakázku. V práci je popsáno velmi podrobně

finanční vypořádání mezi společnostmi .A.S.A. a ÚSKK s tím, že dle autora je to

nejvýhodnější a nejlepší finanční vypořádání pro společnost ÚSKK. Autor čtenářům

poskytuje i podrobnou provozní a řídící činnost, kterou sám v rámci společnosti ÚSKK

navrhl. Z podrobné analýzy a navržené kooperace jednoznačně vyplývá, že by tato

zakázka byla velkým přínosem pro společnost Údržba silnic Karlovarského kraje, a.s.

Zakázka by dle předpokládaných ekonomických nákladů byla nejen finančně výhodná,

ale také by v rámci Karlovarského kraje oslabila velkého konkurenta firmu AVE CZ.

Velkým přínosem by také byla spolupráce s firmou .A.S.A. v rámci společenství.

Shrnutím druhé stávající spolupráce s firmou Eurovia CZ, autor poukázal na velmi

dobrou a již existující spolupráci společnosti ÚSKK, která je na bázi pronájmu

mechanizace, včetně kvalifikované obsluhy v podobě pracovníků ÚSKK. Tato forma

spolupráce se ukazuje jako velmi výhodná nejen po finanční stránce, ale také, že s

každou další zakázkou, na které se podílí pracovníci ÚSKK roste technologická a

profesní způsobilost pracovníků ÚSKK. Jak již autor uvedl, firma Eurovia CS realizuje

velmi důležité zakázky nejen v rámci Karlovarského kraje, ale i celé České republiky.

Z výše uvedeného vyplývá, že je jednoznačné v rámci společnosti udržet tuto spolupráci

s firmou Eurovia CZ a snažit se zajistit další spolupráci s ostatními firmami, které

realizují velké dopravní stavby v rámci Karlovarského kraje.

Na základě SWOT analýzy autor navrhl reálné optimalizace některých činností, které je

nutné ve společnosti ÚSKK vyřešit a realizovat.
