HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Zdeněk SOPR
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Ekonomické zhodnocení kooperace podniků v konkurenčním prostředí
Hodnotitel – oponent: Dr. Ing. Jiří Hofman
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce na téma Ekonomické zhodnocení kooperace podniků v konkurenčním prostředí je náročná, protože v české literatuře je toto téma málo zpracované, jakoby neslo zátěž minulosti. Autor v bakalářské práci zúročil získané praktické zkušenosti, což se projevilo zejména při řešení dvou významných kooperačních vztahů a jejich ekonomického zhodnocení. Autor ukázal, že umí aplikovat teoretické poznatky na praktické úkoly. Práci považuji za zdařilou a hodnotím ji klasifikačním stupněm VÝBORNĚ.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Vysvětlete podrobněji partnerské vztahy MSP z hlediska času a jejich možné uplatnění podle naší legislativy (viz str.14 v BP).
2. V čem vidíte problémy kooperace v konkurenčním prostředí?

V Plzni, dne 14. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).